**E** Ἐὰν τῶ μόνου τῆσιν ἡ δανήσῃς, ἡ λεγατάριος, ἡ ἀλλῶ ἀναγκάσιν ἔχη πρὸς τὸ ὄρφανὸν σύστασιν: αὐτὸς μὲν σκ αἰτῆσαι ἑπιτρόπον τῶ ὄρφανῶ, ἀλλὰ τὸ αἰτῆσαι διὰ μόνου ἀξίως αἰτῆσαι ἡ ἐὰν ἔτοι ἀποκησῶσι, τότε παρὰ τῶν ἡλικίαν μόνου, αὐτὸ τὸ εἶναι, ἡ κατὰ τὴν αἰτῆσιν νομίμου, ἡ παρὰ τὸ ὄρφανὸν γέννηται σύστασις. ταῦτα μὲν τῶ ἐπιτρόπων. Κουράτορας δὲ εἰ αὐτοῖς αἰτῆσιν οἱ ἀφῆλικες. Ἐὰν μὲν παρῶσι, δι' εἰ αὐτῶν: ἐὰν δὲ ἀποδημῆσιν αὐτῶ, αἰτῆσαι ἀφῆ φροντίσῃ. Εἰ δὲ ἄλλος αἰτῆσαι κουράτορας διὰ τῶ ἀφῆλικῶ ἐζητήσῃ. καὶ οὐλπιανὸς ὁ κράσις οὕτως γράφει, εἰς δέον ἄλλον αὐτῶ μὴ αἰτῆσαι, ἀλλ' αὐτὸν εἰ αὐτῶ.

**Qui litigaturus est cū pupillo, non debet ipse petere tutorē, sed aliis nuntiare: quibus negligentib⁹, iudici debet referri. Bartolus.**

[Si quidem aliquis vel foenerator vel legatarius vel alius necessariā habeat aduersus pupillum persecutionem: ipse quidem nō petet tutorē pupillo, sed eos qui petere possunt, rogabit petere: vel si hi neglexerint, tunc accedens ad p̄sidem, hoc ipsum dicet: vt constituto tutore legitimo, m ea aduersus pupillum moueatur persecutio. Hæc quidem de tutoribus.

**Minores petunt sibi curatores per se, vel per procuratorem. Bartolus.**

Curatores autē sibi ipsis minores n petent, si quidem adfuerint,

quod quidam sunt qui possunt dicto impuberi petere tutorem: non tamen tenentur, quos nominat. l. sequēs. reliquas leges vide per te ipsum. Viuianus.

**d** Tutoribus. vt. C. eo. l. matris pietas.

**e** Quo casu. vt. & s. tit. j. l. curator. & l. in omnem. & supra de test. tu. l. iij. & de tute. l. iij. s. j. & l. solet. & j. de excus. tuto. l. diuus. s. pe. & institutu. de excu. tut. s. item qui. & C. in quibus casibus tut. habent. tu. da. l. j. & ij. Azo. & infra ad Tertyl. l. ij. s. quid si curatores. Accursius.

**f** Si minores. Hæc lex ex Græco translata est in Latinum.

**g** Defensores. i. tutores vel curatores.

**h** Impuberem etatē. quia pupilli sunt.

**i** Libera voluntate. id est sponte: & subaudi, alij aut creditor aut legatarius sit, aut qui aliā habeat necessariā cū pupillo cōtentionē, non ipse petet ei tutorem, sed eos rogabit qui petere possunt, vt petat: aut si ipsi petitionem tardabunt, addito tū p̄side totā explicabit, vt constituto legitimo tutore lis cum pupillo habeatur. Et hæc quidem de tutorib⁹. Curatores verō ipsi sibi minores petēt: si adsunt per se: sin autem quis absit, per procuratorē. Sed an alius petere tutorem possit, quæritur. & optimus Vlpianus ita scribit, quasi necesse sit ipsum sibi petere, neq; alius possit.

**k** Omnem. quidam nō habent p̄cedētia: sed hic incipit. l. diuus pius & c. & totum est interpretatio Græci. Acc.

**l** Filiorum. j. ad Tertyl. l. ij. s. si mater.

**m** Legitimo. id est legitime dato. vel dic etiam datiuum dici legitimum: arg. j. de verb. sig. l. lege. & facit. C. eo. l. filius.

**n** Minores. pupilli & adulti. sic accipitur minores. s. in prin. huius. l. Accursius.

**a]** Dic tamē verū quo ad intestati successione: nō quo ad aliā secundum Barto. post glos. in l. cū ita s. fina. versū, an verō hodie. j. de lega. 2.

Magistratus iussū p̄sidum dat tutores.

**a** Per procuratorem. si habet tutorem vel curatorem aliquem: dic eius auctoritate constitutum: vt. C. de procur. l. neq; nā datur curator habenti tutorem: vt. s. de tute. l. solet. & habenti curatorem: vt. s. tit. j. l. ventris Sed quid si nō habet tutorem vel curatorem cuius auctoritate ordinetur? Respō. petet per se. sed quidā dicunt q. l. illa, neque, loquitur quādo constituitur procurator ad aliquā causam ordinariē agendam, nō ad vnū factū: vt hic. vnde & ipse minor in hoc habet legitimā personā, vt hīc dicit. Accur.

**b** sibi ipsi. ergo infanti non potest dari: vt. s. de tute. l. qui habet. §. si pupillus. & facit. j. l. proximi. **c** Videri. vt & s. proximi. respon. Sed contra. s. de procura. l. mutus. §. si qui. sed dic vt not. s. de tute. l. qui habet. §. j.

**d** Eum. s. tutorem. **e** Qui petit. scilicet curatorem. Accursius. **f** Iudicium. i. petitionē. & facit Co. qui admit. ad bo. pos. l. bonorum.

**g** Debere. Cod. si mater indemni. promi. l. si. cōtra. Sol. illud in petitione tutoris, quod ex necessitate facit: hoc curatoris, quod non ex necessitate: vt. s. l. j.

**h** Non habent. vt. j. titu. j. l. tutores. §. qui se. quæ est cōtra. Solu. ibi gessit: hīc nō. Item ibi nō erat tutor: hīc erat, sed excusationem habebat.

**i** Decreto. Et ipsum magistratum. aliā magistratuū. aliā magistratū. & facit. s. ti. j. l. vbi. & no. q. ad vltimā partem rubricę respicit hęc lex. Vel dic q. de vltima parte nihil in nigro ponitur: sed. C. vbi pe. tu. sic & C. de reli. & sum. fu. & ale. lu. & nihil de vltima parte dicitur.

**k** Redendū est. Cōfirmari. de hoc dic vt. s. de cōfirmā. tut. l. ij. **l** Excusatur. Cōtra. j. ad Tertyl. l. ij. §. quid si non omnes. Sol. hīc reliqui sufficiūt: vt hīc. ibi non.

**m** Ei adiungi alios. quod fit quādo tutor vinculo necessitudinis iungitur pupillo: vt. j. de suspect. tut. l. si tutor. Accursius. **n** In sententiā. & erit eadē pœna: vt. j. de verb. sign. l. nominis. §. j.

**o** Bonorum. sunt enim multæ vindicationes, & petitio hereditatis directā & vtilis, & rei vīdicatio pro singulis: sed nō repellit ā singulari fideic. vt. j. pxi. §. **p** Filiorum. si impubes moriatur: vt. C. ad Tertyl. l. mater.

**q** Ex alieno. s. mariti. sic ergo nō ob. l. C. de legi. here. l. sciant. quia ibi excludit ab intestato. Sed cōtra ad hunc. §. C. ad Tertyl. l. omnē. Sed ibi magis delinquit mater: quia trāsit ad secūda vota : & ideo in substitutione punitur. vel fortē secus in simplici legato vel fideicōmissō q. in substitutione vniuersali, vt ibi, secundū Azo. & H. Tu dic quōd fuit relictum in casum pubertatis. quod patet per cōditiones hic insertas, quo casu cessatū ā pœna erat: vt. s. proxim. dixi. si ergo simpliciter est relictu, amittit. argu. j. de excu. tut. l. amicissimos. Item contra infra ad Sil. l. propter veneni. §. j. Sed ibi dolus,

ad fuerint, per seipfos : si autē ab fuerit aliquis eorū, petet per procuratorem. **a** An autē alius petere curatorem possit minori, quęsitum est. Et Vlpianus egregius, καραπιδος ita scribit, nō decere alium ei petere, sed ipsum sibi ipsi. **b** Et apud Paulum libro nono respōforū ita relatū est:

**Tutor non potest petere curatorem pupillo: & qui legitimē nō petierit tutorem, pro non legitimo habetur. Bartolus.**

Curatorem ignorāte nec mādāte pupilla nō rectē ei ā tutore petitū videri: **c** periculumq; eorum quæ curatōr nō iure datus gessit, nō sine ratione eum **d** qui petit, **c** cogēdū agnoscere. Et alia parte eiusdem libri ita respōdit, si matris iudicium **f** princeps secutus, curatores filię eius dedit, periculum administrationis eorum eā **c** respicere debere. **g**

**Remotus ā tutela non tenetur alium petere. Bartolus.**

Οἱ ὀποσοῦν ἀφετέρους δι' ἐξουσιοπνοῦς ἔπιτροπῆς ἀνάγκη οὐκ ἔχουσιν αἰτεῖν τοῖς ὀρφανοῖς ἐπίτροπον, ὡς φησι Σελήρου ἡ Ἀντωνίνος ἀλέταξις.

(Qui quomodocunq; liberati sunt per excusationē ā tutela, necesse non habent **h** petere pupillis tutorem, vt ait Seueri & Antonini constitutio.)

**Nota quōd decuriōes possunt dare aliquem iudicem tutorem. Bartolus.**

III. PAVLVS libro decimo Responforum.

**D**ecreto decurionū & ipsum magistratum i curatorem dari potuisse respondit.

**Mater quæ tutorem non petiit confirmari, vel in locum excusati alium dari, cum alius non superesset: perdit successionē filij, nō id quod ei debetur ex testamento mariti. nec sibi imputatur si vt suspectum non petiit remori. Bartolus.**

hic negligentia. Item alio casu loquitur. Accursius. **r** Virilis animi. potest tamē si vult. vt instit. de suspe. tut. §. cōsequēs. **s** Ignorare. secus autem si sciuit. nam & prætor potest errare: vt. j. ad Tertyl. l. ij. §. non solum. & §§. sequentibus. **t** Iudicium. sed est vltima matris voluntas.

III. TRYPHONINVS libro tertio decimo Disputationum.

**C**redendum est & eā matrē cōstitutione cōtineri, quæ ā patre non legitimē tutores testamento vel codicillis datos filiis imuberibus, nō postulauit decreto cōfirmari. **k** Sin autē idoneis datis tutoribus pluribus, vnus eorū vel decessit, vel tēporalē excusationē accepit: mater quæ propterea in loco illius aliū nō petit quia numerus reliquorū administrationi tutelæ sufficiebat: incidit quidē in verba cōstitutionis, sed sentētia excusatur. **l** Sed si inspecto tutore pupilli accusato, decretū erit ei adiūgi **m** alios: mater eos quoque petere debet: & si nō petit, incidet in sententiā **n** cōstitutionis. Hęc autē mater ab omni quidē bonorū **o** vindicatione intestatorū filiorū **p** repellitur. Si verō maritus ei fideicōmissum ā filio reliquerit, cui mulier nō petiit tutorem, **si sine liberis decesserit:** vel sub hac ipsa conditione, **si intestatus mortuus erit:** fideicōmissi petitio quæ ex alieno **q** iudicio descendit, nō est perēpta. Quæ autē suspectū tutorem nō fecit, nec verbis nec sentētia cōstitutionis in pœnā incidit: quod eiusmodi facta diiudicare & æstimare, virilis **r** animi est: & potest etiā delicta ignorare **s** mater: satisq; est eā petisse talē, qui inquisitione per prætorem habita idoneus apparuit: & ideo nec iudiciū **t** eius sufficit ad eligendos **u** tutores: sed inquisitio **x** fit etiā si maximē in bona propria liberis suis testamento tutores dederit.

**DE ADMINISTRATIONE & periculo tutorum & curatorum, qui gesserint \* vel non: & de agentibus vel cōueniēdis vno vel pluribus.**

TITVLVS VII. Tutor cogitur administrare, & ad eum spectat periculū ex quo scit se datum. Bartolus.

eum præcise cogere. Sed quid si prætor eum non cogat: certē nihilo minus dimittit negotia suo periculo. Secundō dicit: Tutor tenetur defendere pu, in iudicio. & videtur bene defendere siue ipse met recipiat libellū in sua persona, siue faciat recipere pup. & ipse auctoritatem præstet. & non cogitur tutor satis dare de iudicato soluendo. si autē pupillus est infans vel absens: tantū ipse tutor debet recipere libellū. Quid in curatore adulti adultū defendēte? certē actor habet electionē cui det libellū adulto præsentē. si autē esset absens, soli curatori dat libellū. Quid ecōtra si tutor vel curator pupil. velint cōuenire debitorē pupillorū vel adultorū? certē habet electionē tutores vel curatores, vtrū ipsimet dant libellū, vel faciant dare pupillū vel adultum cum eorum auctoritate. Viuian.

**u** Eligendos. i. dados: vt j. tit. j. l. Titii. §. ā matre. **x** sed inquisitio. vt. s. de confirmand. tut. l. j.